
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 64 del 29/10/2013  
  

AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

548 
  

  
30/10/2013  

APPROVAZIONE LISTA DI CARICO TARES – ANNO 2013. 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO il Decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale è stato nominato Responsabile del 
Servizio Amministrativo Sociale e Tributi il sottoscritto Dott. Gian Basilio Deplano; 
VISTA  la propria Determinazione n. 251 del 23.05.2011 con la quale la Dott.ssa Lisa Mura è stata 
nominata Responsabile del procedimento; 
VISTA  la Deliberazione del C.C. n. 13 del 11.09.2013 di approvazione del Bilancio di previsione 
2013, del Bilancio pluriennale e della relazione previsionale e programmatica 2013/2015; 
VISTA  la Deliberazione della G.M. n. 37 del 16.09.2013 con la quale è stato approvato il P.E.G. 
per l’esercizio finanziario 2013; 
PREMESSO CHE: 

- l’art. 14 del D.L. n. 201/2011 convertito dalla Legge n. 214/2011 e s.m.i. ha istituito a 
decorrere dal 01.01.2013 il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES), a copertura 
dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo 
smaltimento; 

- la legge di stabilità 2013, legge n. 228 del 24.12.2012, ha apportato modifiche alla disciplina 
originaria della TARES; 

- con l’art. 5 del D.L. 102/2013 sono state introdotte modifiche alla disciplina TARES; 
- a decorrere dal 01.01.2013 sono soppressi tutti i pre-vigenti prelievi relativi alla gestione dei 

rifiuti urbani; 
- il D. L. n. 35/2013 all’art. 10 comma 2, ha stabilito quanto segue: 

“Per il solo anno  2013,  in  materia  di  tributo  comunale  sui rifiuti e sui servizi,  in  deroga  a  
quanto  diversamente  previsto dall'articolo  14  del  decreto-legge  6  dicembre  2011,   n.   201, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n.  214, operano le seguenti 
disposizioni:  
    a) la scadenza e il numero delle rate di versamento  del  tributo sono stabilite dal comune con 
propria deliberazione  adottata,  anche nelle more della  regolamentazione  comunale  del  nuovo  



 

 

tributo,  e pubblicata, anche sul sito web istituzionale,  almeno  trenta  giorni prima della data di 
versamento;  
    b) ai fini del versamento delle prime due  rate  del  tributo,  e comunque ad eccezione dell'ultima 
rata dello stesso, i comuni possono inviare ai contribuenti i  modelli  di  pagamento  precompilati  
già predisposti per il pagamento della TARSU o della TIA 1 o della TIA 2, ovvero indicare le altre 
modalità di pagamento già in uso  per  gli stessi prelievi. I pagamenti  di  cui  al  periodo  
precedente,  sono scomputati ai fini della determinazione dell'ultima  rata  dovuta,  a titolo di 
TARES, per l'anno 2013;  
    c) la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per metro  quadrato e' riservata allo Stato ed è 
versata in unica  soluzione  unitamente all'ultima  rata  del  tributo,  secondo  le  disposizioni   di   
cui all'articolo 17 del  decreto  legislativo  9  luglio  1997,  n.  241, nonché  utilizzando apposito 
bollettino di conto corrente postale  di cui al comma 35 dell'articolo 14 del decreto-legge n. 201, 
del 2011;” 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 14 maggio 2013 con il quale è 
stato approvato il modello di bollettino di conto corrente postale concernente il versamento del 
tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES); 
VISTA  la Risoluzione n. 37/E dell’Agenzia delle Entrate, istitutiva dei codici tributo per il 
versamento, tramite modello F24, del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi e della 
maggiorazione;  
VISTA  la Risoluzione n. 9/DF del 9 settembre 2013 nella quale è stato specificato che la 
maggiorazione dovuta allo Stato deve essere versata dai contribuenti entro l’anno 2013, 
indipendentemente dal fatto che l’ultima rata possa avere scadenza nel 2014; 
VISTA : 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 11.09.2013 di approvazione del 
Regolamento per l’istituzione e l’applicazione del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 11.09.2013 di approvazione del Piano  
Finanziario per l’applicazione del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) – anno 
2013; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 11.09.2013 di approvazione tariffe per 
l’applicazione del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) – anno 2013; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 11.09.2013 di approvazione delle 
scadenze per la riscossione del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) – anno 
2013; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 11.09.2013 di designazione del 
Responsabile del Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi; 

CONSIDERATO  che per l’anno 2013 è stato stabilito il versamento del tributo in due rate, con 
scadenza il 16.11.2013 ed il 16.12.2013, e che unitamente all’ultima rata è previsto il versamento, 
direttamente a favore dello stato, dell’intero importo relativo alla maggiorazione;  
VISTA la Determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi n. 47 del 
17.09.2013 (N.G.R. 471 del 24.09.2013), avente ad oggetto “Servizio di supporto alla riscossione 
del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) 2013 – Adesione al servizio Riscocomuni 
TARES di Poste Italiane”, con la quale è stato affidato, a Poste Italiane S.p.A., il servizio di 
supporto alla riscossione TARES 2013; 
ATTESO che l’Ufficio tributi, sulla base delle risultanze del Piano Finanziario, ha provveduto 
all’elaborazione ed alla trasmissione a Poste Italiane S.p.A., della lista di carico relativa all’intero 
tributo dovuto per l’anno 2013; 
RITENUTO, prima del rilascio dell’autorizzazione definitiva alla stampa dei bollettini di 
pagamento: 

- di dover approvare l’elenco dei contribuenti debitori del tributo per l’anno 2013, compresi 
nella lista di carico agli atti dell’Ufficio tributi e trasmessa a Poste Italiane S.p.A.; 



 

 

- di accertare la somma a credito del Comune e di dare atto che l’assunzione di impegno di 
spesa a favore della Provincia di appartenenza per il riversamento delle somme relative al 
Tributo per l’esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente, è rinviata 
all’adozione di atto successivo previa istituzione di apposito capitolo in uscita; 

VISTO  il D. Lgs. n. 267/2000, e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO  lo Statuto dell’Ente; 
VISTO  il Regolamento comunale di contabilità; 
 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE  e rendere esecutiva la lista di carico contenente l’elenco dei contribuenti debitori 
della TARES anno 2013 depositata atti dell’Ufficio tributi; 
DI DARE ATTO  che gli importi complessivi della lista di carico sono quelli contenuti nel 
riepilogo allegato al presente atto ed indicati nel prospetto riportato di seguito: 
 
Imposta netta a favore del comune € 100.226,44 
Tributo provinciale € 3.147,13 
Maggiorazione tariffaria a favore dello Stato € 20.530,92 
Totale lordo (imposta netta + tributo provinciale) € 103.373,57 
Totale lordo + maggiorazione tariffa € 123.904,49 
 
DI DARE ATTO  che l’importo relativo alla maggiorazione tariffaria è versato direttamente allo 
Stato unitamente all’ultima rata di tributo; 
DI DARE ATTO  che l’importo relativo al tributo provinciale è versato a favore del Comune con 
onere a carico dello stesso di procedere al riversamento a favore della Provincia di appartenenza; 
DI ACCERTARE  le entrate di competenza del Comune pari a € 103.373,57, comprensive del 
tributo provinciale da riversare alla provincia di appartenenza,  sul Capitolo di entrata 1030, Tit. 1, 
Cat. 2, denominato “Tributo Comunale sui Rifiuti e sui Servizi (TARES) -art. 14 co. 9 D.L. 
201/11”; 
DI RINVIARE, all’adozione di atto successivo, previa istituzione di apposito capitolo in uscita in 
sede di Assestamento di Bilancio, l’assunzione di impegno di spesa per il riversamento del tributo 
provinciale a favore della Provincia di appartenenza; 
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione del presente atto nell’albo pretorio on-line del sito 
istituzionale dell’Ente. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Lisa Mura  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA SOCIALE TRIBUTI  

Dott. Gian Basilio Deplano  



 

 

  
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole 
  
Ussassai,29/10/2013             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti 

 
 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n 37 del 16/09/2013. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai,29/10/2013             Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Gian Basilio Deplano 

 
 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 30/10/2013  
  
Ussassai,30/10/2013             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo 

 
 

 

  
 


